rine potuit ut Marsi, & Apuli,
 egregii milites, oblitum sint tam
 facile sui nominis, vestis, Ur-
 bis, idque stante & florente
 Roma & Capitolio? itane se
 turpiter hosti deditisse! (k)
 Id prospexerat Regulus, ac im-
 pedire conatus erat: ne scilicet
 reperirentur tam ignavi mi-
 lites, qui idem facerent ali-
 quando, quod isti Crassiani:
 nempe dum auctor fuit ne re-
 dimerentur captivi, sed peri-
 rent potius apud Carthaginens-
 es; cæterique, eo exemplo
 territi, fortiter mori in acie,
 quam capi turpiter malletent.
 (l) M. Attilius Regulus foruit
 circa ann. U. C. 500. Is captus
 a Carthaginensibus, ne milites
 Romani in pugna capti redime-
 rentur, vetuit. Vide Ciceronem
 lib. 3. de Off. & Aulum Gel.
 lib. 6. cap. 4. (m) Repudiantis
 fœdas condiciones. Ea conditio
 proponebatur a Pœnis, ut red-
 derent Romanos captivos; ac
 suos vicissim ipsi, facta per-
 mutatione, reciperent. (n) A-
 versantis exemplum, id est,
 fœdus, seu pactionem pro cap-
 tivorum redemptione, quæ in
 posterum tempus exitialis fu-
 tura esset. Reip. occasionem
 dando militibus pugnandi se-
 gnus, ea spe, fore ut redime-
 rentur. (o) Cujus nemo mise-
 resceret.

Captiva ^a pubes. Signa ^b ego ^c Punicis
 Affixa delubris, & arma
 Militibus sine cæde ^d, dixit,
 Direpta vidi: vidi ego civium
 Retorta ^e tergo brachia libero,
 Portasque non clausas ^f, & arva
 Marte coli populata nostro.
 Auro repensus ^g scilicet acrior
 Miles redibit, flagitio additis
 Damnum: neque amissos ^h colores
 Lana refert medicata fuce ⁱ;
 Nec vera virtus, cum semel excidit,
 Curat ^k reponi ^l deterioribus ^m:
 Si pugnat ⁿ extricata ^o densis
 Cervâ plagis ^p, erit ille fortis,
 Qui perfidis se credidit ^q hostibus:
 Et Marte ^r Pœnos proteret altero,
 Qui lora ^s restrictis lacertis
 Sensit iners, timuitque mortem.

(a) Jvenes Romani, a Pœnis capti. (b) Vexilla nostra. (c) Oratio Reguli in Senatu. (d) Nostris militibus crepta, sine vulnere, & pugna. (e) Vidi cives nostros & milites, qui antea erant liberi, quorum præcipua laus & gloria libertas esse debuit, retortis in tergum manibus ligatos, instar servorum. (f) Quæ res indicat quam securi sint Pœni, qui portas urbium suarum apertas, & patentes habeant, qui colant arva, prius a nobis populata bello & vastata. (g) Redemptus; veteres enim aurum non numerabant, sed appendebant. An creditis militem redemptum, pugnaturum acrius? Generosiorum ad bellum rediturum? Non ita est; erit ille segnior; & additis flagitio quod admisit, dum se capi passus est turpiter, damnum quod ignave pugnando afferet Republicæ: vel damnum pecuniæ, quæ peribit ignavum redimendo. (h) Ut lana candi- dum & nativum colorem, quem amisit fuce medicata, id est, tincta, nunquam refert postea, hoc est, repræsentat, resumit; sed semper illum posteriorem retinet: sic animus iners & timidus, ignavia semel imbutus; amissam fortitudinem (quam veram virtutem Vates hic appellat) non recipit; semper ignavus restat. (i) Est fucus herba quædam, qua utuntur infectores: pro colore quolibet, coque maxime adscititio, in primis pro minio & cerussa, usurpatur. (k) Solet, amat. (l) Restitui, redire. (m) Ignavis, victis: est in dandi casu. (n) Ironice hæc omnia dicuntur; estque hic sensus: ut cervâ, retibus semel extricata, non pugnat; sic emissus e servitutis vinculis captivus non potest rem strenue in bello gerere. (o) Expedita, liberata. (p) Retibus arctioribus. (q) Permisit, dedit. (r) Prælio. (s) Vincula.

Hic ^a, unde vitam sumeret inscius,
 Pacem duello miscuit: o pudor!
 O magna Carthago, probrosis
 Altior Italiæ ruinis!
 Fertur ^b pudicæ conjugis osculum,
 Parvosque natos, ut capitis minor ^c,
 A se removisse, & virilem ^d
 Torvus humi posuisse ^e vultum;
 Donec labantes ^f consilio ^g Patres
 Firmaret ^h auctor ⁱ nunquam alias dato;
 Interque mœrentes amicos,
 Egregius properaret exul.
 Atqui ^k sciebat, quæ sibi barbarus
 Tortor ^l pararet: non aliter tamen
 Dimovit ^m obstantes propinquos,
 Et populum reditus morantem,
 Quam si clientum longa negotia
 Djudicata ⁿ lite relinqueret;
 Tendens ^o Venafranos in agros,
 Aut Lacedæmonium Tarentum.

(a) Captivus ille ignavus, nesciens vitam ac salutem non esse precibus, aut fuga quærendam, sed manu, & victoria retinendam, in ipsa acie, cum pugnandum foret, pacem ac vitam ab hoste petere maluit; resque disjunctissimas ita confudit, ac miscuit, pacem & duellum, idest, bellum: in bello enim cum hoste acriter pugnandum; in pace, ab armis recedendum: neque ista temere confundenda. (b) Dicitur Regulus. (c) Ut capite diminutus. Caput apud Romanos statum significabat, qui perfectus erat, cum quis & liber, & civis esset: si alterutrum, idest, aut libertatem, ut jus civitatis amitteret, minui capite, minor esse capite, vel capitis, dicebatur. Utramque Regulus perdiderat: itaque se ut addictum hostibus, ac damnatum, nec jam ut Romanum civem aspiciens, sed ut servum, removet conjugem ac liberos, quasi alienos, nec amplius suos. Servus enim amittebat jus co-

gnationis, &c. Porro, *capitis minor*, dictum est, eadem ratione, qua, *maturus ævi, integer vitæ*, & alia id genus dicuntur. (d) Immobilem suorum lacrymis, civium precibus, &c. (e) Fixisse. (f) Dubitantes, & in eam inelinantes sententiam, ut disciplinæ militaris dignitati, ac severitati salutem Reguli præferendam, captivosque cum eo redimendo, censerent. (g) Ut nullus captivorum, ac ne ipse quidem, redimeretur. (h) Persuaderet; a dubitatione incertam, & suam sententiam adduceret. (i) Auctor appellatur is qui aliquid suadet, consulit, præstat, & in se recipit. (k) Attamen. (l) Pœni crudelēs, qui eum illigatum in machina, vigilando necaverunt, resectis palpebris. (m) Repulit: viam sibi per obstantes aperuit. (n) Judicium sententiis finita, & composita; quorum unus erat antea, utpote Senator. (o) Ad oblectationem, & rusticationem scilicet. De Venafro, & Tarento, vide lib. 2. Od. 4.

O D E VI.

Romanorum sui temporis vitia, maxime impietatem, & impudicitiam detestatur: priscorum mores celebrat.